1/2

Edital n.º  94/2023

Ana Paula Fernandes Martins
Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 03 de outubro de 2023, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 306/ 2023/CM - Júri para o procedimento concursal para

provimento de cargo de Diretor do Departamento de Desenvolvimento Sociocultural;

2. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 307/ 2023/CM - 3.ª alteração à Tabela de Preços | 2023;

3. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 308/ 2023/CM - Aquisição de energia elétrica em regime de

mercado liberalizado, ao abrigo do Acordo Quadro da AMAL - Lote 4 - Agregado (BTN, BTE e MT) -

Aprovação do relatório preliminar;

4. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 309/ 2023/CM - 04-Emp/17 - Reabilitação do Cine Teatro

António Pinheiro - 11ª Revisão de Preços Provisória;

5. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 310/ 2023/CM - 01/2021/155 - Filipe Sebastião Perestrelo da

Câmara Ribeiro Ferreira - Largo D’ Anna, n.º 3 - União das Freguesias de Tavira (Santa Maria e Santiago)

- No âmbito do Plano de Urbanização de Tavira: Aprovação de proposta de alteração e ampliação de

edifício apresentada, no que diz respeito ao alinhamento dos planos das fachadas, nos termos do n.º 5

do artigo 20.º, e dispensa da dotação dos lugares de estacionamento, nos termos das alíneas a) e b) do

n.º 4 do artigo 61.º do regulamento;

6. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 311/ 2023/CM - Atribuição de Apoio em espécie à Partilha

Alternativa - Associação no âmbito da Festa dos Anos de Álvaro de Campos;

7. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 312/ 2023/CM - Protocolo de colaboração financeira entre o

Município de Tavira e o Grupo de Ajuda a Toxicodependentes |GATO - Dinamização e

Operacionalização do Alojamento de Emergência "Novas Oportunidades" - Alteração da Vigência;

8. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 313/ 2023/CM - Atribuição de apoio à atividade da

Associação Oficina Ciência Viva de Tavira 2023;

9. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 314/ 2023/CM - Apoio no âmbito do RMAAD ao Grupo de

Veteranos de Tavira - Torneio Triangular de Futebol de Veteranos;

 2/2

10. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 315/ 2023/CM - Atribuição de apoio no âmbito do

subprograma 1 - Apoio à promoção e desenvolvimento da prática desportiva - Regulamento Municipal

de Apoio à Atividade Desportiva, à Associação de Ciclismo do Algarve;

11. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 316/ 2023/CM - Anulação de apoios financeiros de Projetos

Intermunicipais atribuídos à CI-AMAL - Comunidade Intermunicipal do Algarve;

12. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 317/ 2023/CM - Atribuição de Apoio à Associação da

Academia de Música de Tavira - Música nas Igrejas 2023-2024;

13. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 318/ 2023/CM - Protocolo de Colaboração entre o Município

de Tavira e ABRIGO DOS ANIMAIS - Associação de Proteção dos Animais;

14. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 319/ 2023/CM - Atribuição de Apoio à Fábrica da Igreja

Paroquial da Freguesia de Cachopo, âmbito da Festa em Honra de Santo Estêvão, Padroeiro de Cachopo

(09 e 10 de setembro de 2023) - Ratificação;

15. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 320/ 2023/CM - Atribuição de Apoio à Corpo de Hoje -

Associação Cultural no âmbito do Festival de Artes Performativas 2023 (6ªedição);

16. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 321/2023/CM - Concurso público para aquisição de serviços

de limpeza - correção às minutas dos contratos (lote 1 e lotes 2 e 3);

17. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 322/ 2023/CM - Início de procedimento e participação

procedimental - Regulamento de Organização e Funcionamento dos Mercados Municipais do Concelho

de Tavira;

18. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 323/ 2023/CM - Regulamento de atribuição e utilização dos

apoios de pesca - consulta pública;

19. Reprovada por maioria a Proposta n.º 324/ 2023/CM - Proposta de alteração do dia das Reuniões da

Câmara Municipal.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 12 de outubro de 2023

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2023-10-12T16:46:01+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS